

**BÁO CÁO**

**Hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách 6 tháng đầu năm  
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018**

**I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

**1. Tình hình chung**

Thực hiện Nghị quyết số 73/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2018, ngay từ đầu năm Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng Chương trình công tác năm 2018; ban hành Kế hoạch số 111/HĐND-KTNS ngày 01/02/2018 về việc giám sát chuyên đề công tác GPMB thực hiện các dự án trọng điểm và các dự án tại Khu kinh tế Nghi Sơn; Kế hoạch số 127/HĐND-KTNS ngày 09/02/2018 khảo sát việc giao dự toán thu-chi ngân sách năm 2018.

Ban đã tiến hành họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phù hợp với yêu cầu công việc và điều kiện công tác nhằm phát huy tính chủ động của các thành viên. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban đã thực hiện đầy đủ các nội dung giám sát, khảo sát, thẩm tra theo kế hoạch và phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

**2. Về hoạt động giám sát, khảo sát**

Ban đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát và đề cương báo cáo gửi các đơn vị được giám sát, khảo sát đúng thời gian quy định. Thực hiện giám sát chuyên đề công tác GPMB thực hiện các dự án trọng điểm và các dự án tại KKT Nghi Sơn, Ban đã tổ chức làm việc với Ban quản lý KKT Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; các huyện: Tĩnh Gia, Hoằng Hóa, Quảng Xương; nghiên cứu báo cáo của 27 huyện, thị xã, thành phố; các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải. Sau khi giám sát tại các cơ quan, đơn vị, Ban đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 6.

Báo cáo kết quả giám sát đã đánh giá trung thực, khách quan về kết quả đạt được trong công tác bồi thường GPMB, đồng thời chỉ rõ một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, từ đó đưa ra các đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh, với các huyện, thị xã, thành phố và Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN nhằm nâng cao chất lượng công tác GPMB cũng như đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

**3. Về hoạt động thẩm tra**

Ban đã thực hiện thẩm tra các văn bản giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh và thẩm tra các nội dung chuẩn bị cho kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVII. Nội dung thẩm tra chủ yếu về ngân sách, tài chính, đầu tư và quy hoạch. Để làm tốt nhiệm vụ được giao, Ban đã thực hiện nghiêm túc quy trình thẩm tra các tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh; các văn bản, tờ trình UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh; soạn thảo văn bản của Ban, của Thường trực HĐND tỉnh đúng thời gian, bảo đảm về thể thức, nội dung theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2018, đối với một số tờ trình giữa 2 kỳ họp có các vấn đề cần làm rõ, Ban đã tổ chức làm việc với các sở, ngành và đơn vị có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra. Khi cần làm việc với các ngành về nội dung thẩm tra, Ban đã ra thông báo làm việc, trong đó có nội dung, thời gian, địa điểm làm việc để các đơn vị chuẩn bị và thực hiện. Tổ chức làm việc có chất lượng, không phiền hà, ảnh hưởng đến công việc của các đơn vị có liên quan.

Các Báo cáo thẩm tra của Ban đã đánh giá một cách khách quan, đầy đủ về các văn bản, tờ trình của UBND tỉnh. Kiến nghị những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

Hoạt động thẩm tra có nhiều tiến bộ, đi vào chiều sâu, thực chất. Báo cáo thẩm tra của Ban là cơ sở để HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định những nội dung mà UBND tỉnh trình.

#### *\* Thẩm tra văn bản giữa hai kỳ họp:*

Từ sau kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa XVII (ngày 07/12/2017) đến nay Ban đã thẩm tra 58 văn bản, tờ trình phát sinh giữa hai kỳ họp do UBND tỉnh trình; trong đó lĩnh vực đầu tư có 14 văn bản; lĩnh vực ngân sách có 35 văn bản; lĩnh vực đất đai có 6 văn bản; 03 văn bản trả lại UBND tỉnh do không đúng thẩm quyền.

#### *\* Thẩm tra báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XVII.*

Theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban tiến hành thẩm tra 05 tờ trình, dự thảo nghị quyết; 01 báo cáo của UBND tỉnh (tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018).

#### **4. Các hoạt động khác**

Tham dự Hội nghị Thường trực của HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ lần thứ 3, nhiệm kỳ 2016-2021 tổ chức tại Thanh Hóa.

Tham gia đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2015 – 2017.

Thực hiện Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 khóa XVII; tích cực tham gia các nội dung chất vấn chuẩn bị cho kỳ họp sắp tới.

Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do các cơ quan của tỉnh và Trung ương tổ chức, mời dự...

Tham gia phối hợp với Kiểm toán Nhà nước Khu vực XI kiểm toán trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện các hoạt động khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

## **5. Đánh giá chung**

6 tháng đầu năm 2018, Ban Kinh tế - ngân sách đã hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra; tích cực phấn đấu, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao; phát huy trí tuệ tập thể, đoàn kết, thống nhất trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban. Các thành viên Ban chấp hành đầy đủ quy chế hoạt động của HĐND tỉnh và của Ban Kinh tế - Ngân sách. Lãnh đạo và các thành viên Ban nhin chung đều là cán bộ chủ chốt ở các ngành, địa phương, mặc dù kiêm nhiệm nhưng vẫn bố trí thời gian, tích cực tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu HĐND, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ban.

Tuy nhiên, do thời gian dành cho công tác thẩm tra các văn bản, tờ trình phát sinh giữa 02 kỳ họp của Ban rất nhiều nên thời gian để thực hiện đầy đủ, chuyên sâu các nội dung trong kế hoạch giám sát, khảo sát còn hạn chế.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018**

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách, tập trung giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018, trong đó tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm trong phát triển kinh tế - ngân sách của tỉnh, những vấn đề bức xúc mà cử tri và dư luận quan tâm. Tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát có hiệu quả, không ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của các đơn vị được giám sát. Các kết luận khảo sát, giám sát phải đánh giá chính xác những mặt được và chưa được, kiến nghị những vấn đề xác đáng, yêu cầu cá nhân, tổ chức, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện. Theo dõi tình hình thực hiện các kiến nghị của Ban, cần thiết tổ chức tái giám sát để đôn đốc thực hiện.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để nghiên cứu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành theo chức năng, nhiệm vụ của Ban; theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Ban. Tham gia chuẩn bị các nội dung Kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

### **1. Về hoạt động giám sát**

*\* Giám sát chuyên đề:*

Giám sát công tác quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh  
giai đoạn 2014-2017.

*\* Giám sát thường xuyên:*

Giám sát việc tuân theo các quy định của pháp luật và việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

### **2. Về hoạt động khảo sát**

Khảo sát việc thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2018.

Khảo sát một số nội dung phục vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh và giữa hai kỳ họp.

### **3. Về hoạt động thẩm tra**

Thẩm tra các văn bản theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo chức năng, nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Ngân sách.

### **4. Các hoạt động khác**

Tham gia các đoàn giám sát do Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức trên địa bàn tỉnh; các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tổ chức về các lĩnh vực có liên quan đến hoạt động của Ban.

Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội thảo do các Ủy ban của Quốc hội, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức; phối hợp chặt chẽ với các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh, các sở, ban, ngành và các địa phương trong tỉnh.

Thực hiện một số công việc theo chức năng, nhiệm vụ và phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Tổ chức kiểm điểm, đánh giá bình xét thi đua khen thưởng năm 2018; xây dựng chương trình công tác năm 2019.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu VT, KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH**

**TRƯỞNG BAN**



**Lại Thị Nguyên**